cœpisset, ut invito locatore jus pignoris in eo solvi non posset, potiozem ejus causam habendam: La raison est que l'obligation est née du Contrat, quoique l'action ne le soit que du jour de l'échéance de chaque terme; ainsi l'hypothèque est du même jour de l'obligation, nata est obligatio statim sed non etiam actio ante Kalendas Julias, qui dies est inchoanda locationis anni-ve completi. pignus igitur constitutum est antequam agi posset ex locato vel ex conducto, antequam deberetur; & rectè constitutum est; nam certum est debitum iri, nec enim infirmari locatio, qua consensu perfecta est per conductorem invito locatore potest, nec per locatorem invito conductore, & veniente die, perinde est atque si pura locatio fuisset, dit Cujas sur cette Loi. L'obligation est certaine, & il ne dépend pas du débiteur ou de celui qui a constitué l'hypothèque de devoir ou de ne pas devoir quand le terme sera échu, certum est debitum iri; c'est pourquoi l'obligation des loyers remonte au jour du Contrat.

b Quand une obligation est sous condition, pour sçavoir de quel jour est l'hypothèque constituée pour la sûreté du Créancier, il faut distinguer: ou la condition est casuelle, c'est à dire, dont l'événement dépend du hazard, comme celle-cy, *si navis ex Asia venerit*, ou elle est potestative de la part du créancier, l'événement d'icelle dependante de sa volonté & non de la volonté du débiteur.

Si la condition est casuelle, & qu'elle arrive, l'hypothèque est du jour du Contrat, parce que la constitution de l'hypothèque a esté valablement faite dans le commencement, & au cas que la condition arrive, l'obligation est réputée *pure facta*, l'événement d'icelle ayant effet retroactif au jour du Contrat, *cum enim semel conditio extitit, perinde habetur ac si illo tempore, quo stipulatio interposita est, sine conditione facta esset, l. potior. §. 1. qui potior. in pign.*

& l. qui balneum. §. I. eod. tit.

Il en faut dire de même si l'événement de la condition depend du créancier, d. l. qui balneum. §. I. amplius etiam sub conditione creditorem tuendum putabat adversus eum, cui postquam quicquam deberi cœperit, modo non ea conditio sit, qua invito debitore impleri non possit: comme si l'heritier oblige un heritage propre pour la sûreté d'un legs fait sous condition, si la condition arrive l'hypothèque est du jour de la constitution, & non du jour que la condition est arrivée, d. §. I. parce que l'hypothèque a esté valablement constituée *ab initio*, & qu'il ne depend pas de l'heritier d'empêcher que la condition arrive, comme si legs estoit fait sous cette condition, *do lego tentum Titio, si hares capitolium ascenderit*, dans ce cas l'hypothèque ne seroit que du jour de l'événement de la condition, parce qu'il dependroit de l'heritier de rendre le legs valable, en accomplissant la condition, ou nul, en ne l'accomplissant pas.